2

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВАРЖЕЛЯЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОРБЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ  МОРДОВИЯ

 _________СЕССИЯ                                                                                                                                (третьего созыва)

РЕШЕНИЕ

_____2024 г.   № ___
О внесении изменений в Устав Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия

          В целях приведения Устава Варжеляйского сельского поселения в соответствие с Федеральным законам от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным  законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь ст.26, ст.58 Устава Варжеляйского сельского поселения, Совет депутатов Варжеляйского сельского поселения решил:

1. Внести в Устав Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения от 01.10.2019 № 83 (с изменениями от от 01.10.2019 № 31  (с изменениями от 05.10.2020 № 26, от 30.04.2021 №15, от 30.11.2021 №21, от 15.04.2022 №46, от 25.04.2023 г.  № 16, от 26.02.2024г №4, от 02.08.2024)  следующие изменения:
1) часть 3 статьи 13 изложить в новой редакции:
«3. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации»;

2) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах»;
3) часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) приобретения им статуса иностранного агента»;

    4) часть 1 статьи 33 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

 «14) приобретения им статуса иностранного агента»;
   5) статью 36 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Уставом Варжеляйского сельского поселения в соответствии с законом Республики Мордовия могут быть предусмотрены право представительного органа Варжеляйского сельского поселения принимать участие в формировании местной администрации, в том числе в утверждении или согласовании назначения на должность заместителей главы администрации Варжеляйского сельского поселения, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов администрации Варжеляйского сельского поселения, а также формы и порядок такого участия».
        2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования в информационном бюллетене «Варжеляйские вести», подлежит размещению на официальном сайте Варжеляйского сельского поселения https://varzhelyajskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru /
Глава Варжеляйского сельского поселения                            Н.Н.Самсонова